
ROBERSON 

LUIZ 

MOUREIRA:2

5025929172

Assinado de forma 

digital por 

ROBERSON LUIZ 

MOUREIRA:2502592

9172 

Dados: 2025.07.16 

07:29:05 -04'00'



ROBERSON LUIZ 

MOUREIRA:250

25929172

Assinado de forma digital 

por ROBERSON LUIZ 

MOUREIRA:25025929172 

Dados: 2025.07.16 

07:28:42 -04'00'



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300266

266

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0001343-54.2021.5.10.8000. Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2023.
Partes: TRT da 10.ª Região e Sollo Construções e Serviços Ltda. Objeto: O acréscimo de 1,98%
no valor do contrato originário atualizado, que corresponde a R$ 6.258,62. Valor total pós-
acréscimo: R$ 10.173.988,50 (30 meses). Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa
3.3.90.37.01, vinculado ao Programa "Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho".
Fundamentação: Lei 8.666/93. Assinatura: 17/07/2025. Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário
de Contratações e Patrimônio. Carlos Alexandre Martins Hoff - Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90016/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº MA
314/2024. , publicada no D.O.U de 02/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços especializados de Engenharia de Segurança do Trabalho para elaboração e
revisão do Relatório do Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR e para serviços de
perícia técnica, sob demanda, para elaboração de Laudo(s) Técnico(s) das Condições do
Ambiente de Trabalho (LTCAT), Laudo(s) de Insalubridade, Laudo(s) de Periculosidade,
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital:
23/07/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Visconde de Porto Alegre, Nº 1265 Praça 14
de Janeiro - MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAUL MICHEL SILVA DE ANDRADE
Agente de Contratação

(SIDEC - 22/07/2025) 080002-00011-2025NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 080005

Processo: 4055/2025. Objeto: Registro de Preços objetivando a eventual aquisição de café,
a ser utilizado no atendimento ao Gabinete da Presidência, Vice-Presidência, nas Sessões
do Tribunal Pleno e das Turmas, bem como em alguns eventos promovidos por este
Regional, a exemplo de cursos, palestras, seminários, cerimônias, realizados no Edifício-
Sede, no Fórum Maximiano de Figueiredo e nos eventos realizados pela Escola Judicial.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/07/2025 das 07h00 às 17h00. Endereço: Av. Corálio
Soares de Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou https://www.gov.br/compras.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/08/2025 às 9h (horário de Brasília/DF) no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme edital.

João Pessoa-PB, 22 de julho de 2025.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 80015

Nº Processo: 2416/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços contínuos de vigilância armada, com fornecimento de mão de obra
qualificada residente, armamento, equipamentos de proteção individual, ferramentas e
demais insumos necessários à execução adequada dos serviços, para atender o âmbito o
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, conforme condições, exigências e
especificações técnicas constantes no Termo Edital e seu anexos. . Total de Itens Licitados:
6. Edital: 23/07/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Almirante Barroso, 600 Bairro
Mocambo, Mocambo - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/80015-5-
90016-2025. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/08/2025 às 11h00 no site
www.gov.br/compras.

EDER PIRES PANTOJA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/07/2025) 80015-00001-2025NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, resolve rescindir o
Contrato TRT 20ª Região nº 14/2024 e aplicar à empresa JK ENERGIA LTDA - CNPJ
08.847.656/0001-56, a sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a
União pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação, no DOU, do Aviso de
Penalidade respectivo, com fulcro no art. 156, III e § 4º da Lei 14.133/2021, haja vista a
inexecução total do contrato firmado com este Tribunal.

Des. FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 - UASG 80025 - COMPRASNET Nº 90012/2025

PROCESSO: 8091/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE FITAS DE BACKUP LTO-8 COM
ETIQUETAS, conforme especificações técnicas, condições e quantitativos constantes no
Edital e seus Anexos. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025. Data e hora da
sessão: 06/08/2025 às 11h (horário de Brasília) no site ww.gov.br/compras.

O edital encontra-se nos sites www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp/pt-br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas por meio do e-mail: licitacao@trt23.jus.br.

LIVIA TIMM ROCHA
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90009/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados
especializados em Tecnologia da Informação para a execução do Serviço de Suporte
Técnico a usuários internos e externos do TRT da 24ª Região, com acordos de níveis de
serviço e em conformidade com as práticas estabelecidas pelo modelo ITIL (Information
Technology Infrastructure Library), a serem executados com e sem regime de dedicação
exclusiva de mão de obra.

GERSON MARTINS DE OLIVEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 22/07/2025) 080026-00001-2025NE000025

EXTRATO DE DISTRATO

Proc. nº 24.588/2023. Partícipes: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63, e Município de Ribas do Rio Pardo - MS, CNPJ nº 03.501.541/0001-91.
Espécie: Termo de Distrato nº 02/2025. Objeto: Rescisão amigável, a partir da data de
assinatura, do Termo de Cooperação Mútua referente à cessão de uso, gratuito e
compartilhado, de espaço físico consistente em um imóvel urbano localizado na Rua
Conceição do Rio Pardo nº 1681, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, para realização de
audiências da Vara Itinerante da Justiça do Trabalho no Município de Ribas do Rio Pardo.
Fundamento legal: artigo 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e cláusula 9ª do termo
originário. Data de assinatura: 16.07.2025. Tomás Bawden de Castro Silva/TRT da 24ª
Região e Roberson Luiz Moureira/Município de Ribas do Rio Pardo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 80026

Nº Processo: 6131/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada na
confecção de comendas, estojos e pastas porta diploma para utilização nos eventos "Labor
et Honoris"; Projeto da "Confraria dos Beletristas" e "Ordem Guaicurus do Mérito Judiciário
do Trabalho".. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 23/07/2025 das 08h00 às 17h59.
Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio, Parque Dos
Poderes - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/80026-5-90010-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/08/2025 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe da Seção de Licitações

(SIASGnet - 21/07/2025) 80026-00001-2025NE000025

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 16/2025 (23192133), Contratante: Justiça Federal/SJAM. Contratada:
REFREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA,CNPJ: 65.149.197/0002-
51. Objeto: Aquisição de ares condicionados de diversas capacidades de refrigeração,
destinados ao atendimento da demanda da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária no Amazonas para os anos de 2024/2025. Valor Anual: R$ 63.873,00. Vigência: O
prazo de entrega dos equipamentos é de 60 dias, a contar do recebimento do empenho.
Nota de Empenho 2025NE000336 (23203002), natureza da despesa 449052, programa de
trabalho resumido 168312. Base Legal: Lei nº 14.133/2021, Pregão Eletrônico nº
90006/2024. P.A. n. 0000478-53.2024.4.01.8002. Data de Assinatura: 16/07/2025. Assinado
por: ÉRICO RODRIGO FREITAS PINHEIRO, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante, e
Sr. LEANDRO FIGUEIREDO DE CASTRO, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 12/2025 (23152379), Contratante: Justiça Federal/SJAM. Contratada:
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 05.293.074/0001-87. Objeto: prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de scanner de raio-x pertencente à Seção
Judiciária do Amazonas/SJAM e à Subseção Judiciária de Tabatinga/SSJTBT, abrangendo
mão de obra com disponibilização de ferramental, instrumental técnico, peças,
componentes, materiais necessários e adequados à execução. Valor Anual: R$ 54.570,00.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 17/07/2025, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, mediante Termo Aditivo, de acordo
com o art.107, da Lei 14.133/2021 e observados os requisitos legais. Notas de Empenho
2025NE000330 (23176080) e 2025NE000331 (23176097), natureza da despesa 339039,
programa de trabalho resumido 168312. Por meio de inexigibilidade de licitação, com
fulcro no artigo 74, I, da Lei n.º 14.133/2021,P.A. n. 0001461-18.2025.4.01.8002. Data de
Assinatura: 17/07/2025. Assinado por: Daniel Rodrigues de Oliveira, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela contratante, e Sr. Alan Moraes Viegas, pela contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 04/2025 (23233390), Partes: Justiça Federal/SJAM. F
N de Almeida, CNPJ: 84.111.020/0001-20. Objeto: Estantes desmontáveis e Regulável. Item
1 - 87 - oitenta e sete - unidades - Valor Unitário R$ 1.030,00 (mil e trinta reais) - Valor
total: R$ 89.610,00 (oitenta e nove mil seiscentos e dez reais). Vigência: 01 (um) ano, a
contar do dia útil subseqüente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogado por
igual período, desde que comprovada a vantajosidade do preço. Base Legal: Decreto
11.462/2023 e Lei 14.133/2021. P.A. n. 0005853-69.2023.4.01.8002. Data de Assinatura:
21/07/2025. Assinado por: Dr. Érico Rodrigo Freitas Pinheiro, Juiz Federal Diretor do Foro,
pela Justiça Federal/SJAM, e Sr. Fábio Nunes de Almeida, pela F N de Almeida.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2023. Contratante: Justiça
Federal/Amazonas. Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: realização de acréscimo de R$ 6.564,83 (seis mil quinhentos e sessenta e quatro reais
e oitenta e três centavos), cerca de 12,85% sobre o valor do Contrato de origem. Base Legal: Lei
n.º 14.133/21, P.A. n. 0005046-49.2023.4.01.8002. Vigência: contrato estimado para 12 meses.
Data de Assinatura: 21/07/2025. Assinado por DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, Diretor da
Secretaria Administrativa,pela contratante, e Sra. Renata Nunes Ferreira, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html



